\

Tihertod ¢ i‘)-"li[‘”

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. 4 (1 4 4

Anen

(29 0iC. 2010

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para ia liquidacion de
regalias™ |

EL DIRECTOR GENERAL (E)
DE LA UNIDAD DE PLANEACION MINERQ-ENERGETICA
En gjercicio de sus facultades legales y reglamentanas vy, en especial las conferidas el
Decreto 255 de 28 de enero de 2004, en el Articulo 8° numeral 8 y

CONSIDERANDO:

Que de confermidad con lo establecido en el Decreto 0070 de 2001 en su articulo 5
numeral 22 al Ministerio de Minas y Energia, en gjercicio de sus funciones, le corresponde
fijar los precios de los diferentes minerales e hidrocarburos para efectos de la liquidacion
de regalias. '1

Que mediante Resolucion 8-0006 del 5 de enero de 2000, el Ministerio de Minas vy
Energia delegd en la Unidad de Planeacion Minero Energética como Unidad
Administrativa Especial adscrita al Ministerio de Minas y Energia la funcion de fijar por
medic de resolucion los precios de los diferentes minerales para efectos de la
liquidacion de regalias.

Que la Ley 141 de 1994 en su articulo 22 establece los criterios a tener en cuenta por el
Ministerio de Minas y Energia para la fijacidon del precic basico en boca o borde de mina
para el carbon de consumo interno y de exportacion y el ariculo 23 establece el |
mecanismo para la determinacién del precio basico en boca 0 borde de mina del niquel
para la hquidacién de regalias y compensaciones monetarias.

Que mediante resolucidn 8-076C del 27 de junio de 2001, el Ministerio de Minas y Energia
determing 10s crienos que deben tenerse en cuenta para la fijacion det precio base de los
minerales para la liquidacion de regalias.

Que en 1as resoluciones 8 1938 de agosto 25 de 1995 y 8 2187 de septiembre 20 de 1995
se establecen las indicaciones para la determinacion del precio base de hquidacion de |
regalias poar la explotacion de esmeraldas.

Que enia Ley 756 de 2002 al paragrafo 8° del articulo 16 se establece el mecanismo para
efecios de liquidar las regalias por la explotacion de minas de sal y al paragrafo 9° del
articulo 16 se estabiece el valor de un gramg oro, plata y platino en boca de mina que‘.
debe tomarse para la hquidacion de las regalias.

Que el articulo 339 de la Ley 685 de 2001, declara de utilidad pubtlica la obtencion,
organizacion y divulgacion de informacion relativa a 1a riqueza del subsuelo, la oferta y
estado de los recursos mineros y la industria minera en general. En consecuencia, 10s
concesionarios de titulos mineros o propietanos de minas, estan obligados a recopilar y
suministrar, sin costo alguno. tal informacion a sohcitud de fa autortdad minera

Que en la resolucion 181074 de julio 17 de 2007 se modifican algunos criterios de fijacion
del precio base de liquidacion de regalias para el carbon de exportacion.

' Que en la resolucion 180507 del 1 de abril de 2009 del Minister-o de minas y Energia, se
| modifican algunos criterios de fijacién del precio base de liquidacion de regalias para el
carbon de exportacion establecidos en la resclucion No 181074 de julio 17 de 2007.




e

REPUBLICA DE COLOMBIA .
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. { ¢ 3 \‘

( . 1 il .'l_"1'..!_ )

“Por la cual se determinan los precios base de fos minerales para ia liquidacion de
regalias”

Que para este fin, la Unidad de Planeacion Minero Energética ha adelantado las debidas
investigaciones sobre los precios en boca 0 borde de mina de los minerales. en orden a
cumplir con la funcion delegada de! Ministerio de Minas y Energia.

Que si la Unidad de Planeacion Minero Energética, al realizar la investigacion sobre los
precios en poca o borde de mina de los minerales, no recibe ta informacion suficiente para
conformar una muestra representativa que sustente la modificacion, procedera a aplicar el
indice de precios al productor -IPP correspondiente al periodo de publicacion de la
resolucion.

Que en mérto de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Fijar los precios base para la liquidacion de regalias de los
minerales en boca o borde de mina vigentes en el Registro Minero Nacional de 1a
siguiente manera:

PRECIOS EN BOCA MINA BASE PARA LA LIQUIDACION DE REGALIAS
Pesos Corrientes

Unidad de Precio en boca de
L medida mina $/unidad

Carbén de Consumo Interno
Carbén consumo Intemo t 65.418

Carbén de Exportacién
Productores Zona Costa Norte

Temnico de La Guajira t 126.613
Sector el Descanso t 115.934
. Sector de la Loma y el { 126.562
Térmico del Cesar Boquersn elels
Seclor de la Jagua de Ibinco l 112.893
Productores Zona Santanderes
Térmico l 75.395 |
i
Metalurgico t 158.769 |
Antracitas 1 233.072
Productores Zona Interior
Térmico 1 77.510
Metalurgico t 164.529
Antracilas t 229,471
AN




1
$TE

Lbertod y Orders

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. 2
(29010 200

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacidn de

regatias”

Preclo en Boca

MINERAL U"m‘:i"f'dad“ de Mina
$/Unidad
Arcillas Bentoniticas t 14.384
Arcillas Cagliniticas t 22.985
Arcillas Ceramicas t 6.000
Arcillas Ferruginosas t 4.905
Arcillas Miscelaneas t 4.905
Arcillas Refractarias t 8.602
Arena de Cantera m” 8.796
Arenade Rio (Arenas lavadas} m’ 5.432
Arenas Siliceas t 11.783
Ashesto {o Crisotilo) t 13.048
Asfaltita m’ 23.108
Azufre t 10.635
Barita 1 135.000
Basalto t 5.889
Bauxita t 22 385
Carbonato de Calcio t 45.361
Caliza t 12.001
Cuarzo t 13.203
Cromo -Cromita t 16.215
Diabasa m* 7.450
Dolomita L 14.015
Feldespatos t 41.966
Fluorita t 126.604
Grafito t 27.687
Granito (bloque mayor oigual a 1 m?) m’ 630.647
Granito (bloque menora 1m”) m”’ 315.000
Gravas de Cantera m” 10.844
Gravas de Rio m’ 6.286
Marmol (blogue mayor oiguala l m) m” 138,107
Marmol (bloque menoraim?) m? 45.268
Marmol en rajén { Retal de marmol}) t 17171
Micas: Vermiculita,Moscovita, Biotita { 41. 886
Mineral de Hierro t 22.502
Mineral de Magnesio (Magnesita) t 109.478
Mineral de Manganeso t 197.061
Piedra Arenisca-Piedra Bogotana m* 166.928
Puzolanas t 9.271
Recebo m’ 6.877
Roca Coralina {Blogue mayor o iguala l m™) m’ 259.971
Roca Coralina {(bloque menor a1 m®) m* 101.772
Roca Fosforica t 84.148
Sal Marina t 39.264
Sal Terrestre t 38.539
Sal Terrestre Zona Upin t 30.104
Serpentina {Bloque mayoroigualal m™) m’ 357.461
Serpentina (bloque menora 1 m®) m’ 166.092
Serpentina en Rajon t 52.167
Serpentinital Silicato de Magnesio) t 20.941
Talco t 84.553
Travertino y Calizas Cristalinas en bloque mayoroigualal m”* m” 397.541
Travertino y Calizas Cristalinas en bloque menor a im’ m’ 126.374
Yeso t 41.032
2 —




b
Sl
P

Libserreed y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA )
UNIDAD DE PLANEACION MINERQ ENERGETICA

RESOLUCION No.
(29 0IC 2010 )

“Por ia cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de
regalias”

PARAGRAFQ PRIMERO: La regalia deberd cancelarse para el mineral principal y para
los secundarios.

PARAGRAFO SEGUNDO: De acuerdo con el articulo 11 del Decreto 0800 de 1996, se
gstablece gue “en el caso del carbén de exportacion, cuando el productor haya pagado la
regaba con base en el precio fijado para el consumo interno, el exportador debera pagar

ta diferencia e indicar la procedencia de la produccion, para efectos de distribucion y
transferencias”.

ARTICULO SEGUNDOQO: E) precio base para la hquidacion de regalias por la explotacion
de esmeraldas se regiran segun lo establecido en las resoluciones 8 1938 de agosto 25
de 1995 y 8 2187 de septiembre 20 de 1995, del Ministerio de Minas y Energia que es del
siguiente tenor:

“El precio base para la liquidacion de regalias por la explotacion de esmeraldas sera:

1.1 El reportado por el productor en el momento de efectuar la declaracion ante el
respectivo Alcalde.

1.2 El declarado por el exportador en los ¢asos en que, al momento de solicitar la guia de
exportacion, no presente copia de la declaracion rendida por el productor ante el alcalde
correspondiente.

PARAGRAFO: Al valor declarado por el exporiador podra serle efectuada las siguientes
deducciones:

a) Piedra en bruto: 10% por costos de comercializacion.

b) Piedra tallada: 60% por costos de comerciahzacion y mano de obra.

¢) Piedra engastada: 0% por costos de comercializacion, mano de obra y artes”

ARTICULO TERCEROQ: El precio base para la liquidacion de regalias de niquel se regira

| segun lo establecide en el articulo 23 de la Ley 141 de 1994 que contempla: “En las

nuevas concesiones o en las prorrogas del contrato vigente, si las hubiere, para la fyacion
del precio basico en boca o borde de mina del nique! para la liquidacion de regalias y
compensaciones monetarias, se tomara como base el promedio ponderado del precio
FOB en puertos colombianos en el tnmestre inmediatamenle anterior, descontando el
setenta y cinco por ciento (75%) de los costos de procesamiento en horno, de 10s Costos

| de manejo, de 108 costos de transporte y portuario”.

ARTICULO CUARTO: El precio base para la liquidacion de regalias de los metales
preclosos se regira segun 1o establecido en el paragrafo 9° del articulo 16 de la Ley 756
de 2002, que establece: el valor de gramo oro, plata y platino en boca de mina para
liquidar las regalias, sera del ochenta por ciento (80%) del precio internacional promedio
del ultimo mes, publicado por la bolsa de metales de Londres en su version Pasado
Meridiang”. ’

s e, ~LAY




" ‘ -
e
Libertnd y Oiden

REPUBLICA DE COLOMBIA )
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No.
(29 0iC. 2010

“Por ia cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de
regalias”

ARTICULO QUINTO: El precio base para la liquidacion de regalias de los de los metales
preciosos y No preciosos exportados en concentrados polimetalicos se reqird segun 1o
establecido en el numeral 3 del Articulo Primero de la Resolucion el No. 8 0760 del 27 de
junic de 2001 del Ministerio de Minas y Energia, que indica: “para la ligquidacion de las
regalias de los metales preciosos y no preciosos exporados en concentrados
polimetalicos, se tomara como base el precio de cada metal en el mercado externo fijado
por la Bolsa de Londres, teniende presente 10s fletes que correspondan en cada caso y la
certificacion de la cantidad exacta de metales exponados, expedida por la entidad que
|realizo ta operacion de refinacion en el exterior, siguiendo en todo, los critenos.
definiciones y procedimientos establecidos para los metales preciosos”.

ARTICULO SEXTO: Se exceptua de o dispuesto en esta resolucion la determinacion de
precios pactada en los contratos vigentes a la fecha de la promulgacion de la ley 141 de
1994,

ARTICULO SEPTIMO. Cuando se presenten explotaciones de minerales no incluidos en
la presente resolucion, la Unidad de Planeacion Minero Energética de oficio 0 a solicitud
de parte procedera a fijar los precios base en boca de mina para la liquidacion de
regalias.

ARTICULO OCTAVO: Con el decreto 2191 de agosto 4 de 2003, se adopto el Glosario
Tecnico Minero el cual es de obligatorio uso por parte de los particulares, autoridades y
funcionarios en la elaboracion, presentacion y expedicion de documentos, solicitudes y
providencias que se produzcan en las actuaciones reguladas por la Ley 685 de 2001 y
decretos reglamentarios.

En el mencionado glosario se define entre otras: Canteras de Formacion de Aluvidn,
| Canteras de Roca y Recebo

ARTICULO NOVENO: Téngase como soporie técnico de la presente resolucion, el anexo
1 que hace parte integral de la misma.

ARTICULO DECIMO. La presente resolucion rige a parir de su publicacion, deroga las |
disposiciones que le sean conirarias y, debera ser publicada en e! Diano Oficial y en la
pagina Web de la UPME.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota D.C.
Qo255
ENRIQUE GARZAN LOZANO
Dirgctor Gengral ( E)

{ o -
Elabord: JFFC '\jr
Reviso: JFFC ( .
Vo/Bo: JECA_ j_;g.@&\

Aprobo: EGL




s
%
5

.[:‘

Liertnd  Orde

REPUBLICA DE COLOMBIA )
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. “ 01 L ¢

Jr\]‘u

( 29 0IC. ¢ )

—

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de
regalias”

Anexo 1,

SOPORTE TECNICO DE LA RESOLUCION POR LA CUAL SE DETERMINAN LOS
PRECIOS BASE DE LOS MINERALES PARA LA LIQUIDACION DE REGALIAS |
TRIMESTRE DE 2011. '

ANTECEDENTES

El Articulo 332 de la Constitucién Politica de la Republica de Colombia dispone que el
Estado es propietario del subsuelo y de los recursos naturales no renovables, sin perjuicio
de los derechos adguiridos y perfeccionados conforme a las leyes preexistentes.
Adicionalmente, en su articulo 360 se define que “... La explotacion de un recurso natural
no renovable causara a favor del Estado, una contraprestacion econémica a titulo de
regalia, sin pernuicio de cualgquier otro derecho o compensacion que se pacte”.

La Ley 141 de 1994 en su articulo 13 dispuso que toda explotacién de recursos naturales
no renovables de propiedad del Estado genera regalias a favor de éste.

« Elarticulo 16 de la Ley 756 de 2002 establece las regalias por la explotacion de
recursos naturales no renovables de propiedad nacional, sobre el valor de la
explotacion en boca 0 borde de mina 0 pozo, segun corresponda.

De conformidad con io establecido en el Decreto 0070 de 2001 en su articulo 5 numeral
22 al Ministerio de Minas y Energia. en gjercicio de sus funciones, le corresponde fijar los
precios de los diferentes minerales e hidrocarburos para efectos de la liquidacion de
regalias.

Ei Ministeric de Minas y Energia mediante resolucion No. 80006 del 5 de enero de 2000
delega en la UPME la funcion de fijar mediante resolucion los precios de los diferentes
minerales para efectos de ia liquidacion de regalias.

El 27 de junio de 2001 mediante resolucion No. 8 0760 determina los criterios que deben
tenerse en cuenta para la fijacion del precic base de los minerales para la liquidacion de
| regalias y se adiciona la resolucion 8 0006 del 5 de enero de 2000.

El 17 de (ulio del 2007 mediante resclucion No. 181074 se modifican algunos de los
criterios de fyacidén del precio base para la liquidacion de regalias del carbon térmico de
exporiacion.

Con el animo de dar cumplimiento a la delegacion, a continuacion se presenta el soporie
técnico de los calculos efectuados para fijar 10s precios de la resolucion que regira a partir
de la fecha de su publicacion.

A




Lihertod ¢ Diden

REPUBLICA DE COLOMBIA )
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. .. - .
(29 DI 201 )

“Por la cual se determinan los precios base de fos minerales para la liquidacion de
regalias”

ESTIMACION DE PRECIO BASE PARA LA LIQUIDACION DE LAS REGALIAS

1. Carbdén de consumo interno
Las fuentes consultadas para el presente calculo fueron los diterentes gremios como:

Asocarbon y  Colcarbex que representan a los productores de Norte de Santander,
Fenalcarbén gremio representante de la region Cundiboyacense, Fenalcarbon Boyaca vy
Gremivalle y Cementeras como Cemex , Cementos Boyaca y los resultados de La
informacion de los Formatos Basicos Mineros suministrados por Ingeominas y las
delegadas:

Precio Valor en Boca de Mina
Gremios Contacta Ton. Valor Flete Aprox. $Mon.,
Az ot arbon Lucianc Canal 55.000 8] 55.000
— 4
Halcim Victoria Eugenia Vargas 72.000 6.000 66 000
Cemex (Ibague) Mario Femando Mendaoza 91.627 24.440 67.187
Cemex (Cucuta) Maro Femando Mendoza 71 997 13.000 58 997
Termolasajern Jose Montoya A5 O0H 13.000 72000
—
Termopaipa Jorge Arias 84 645 22 950 73910
Cocarbex Jaima Rodrguez 54272 o] 54272
F.B.M. I Semestre 2010 Ingeominas y gobemaciones T597% a 75975
Fromedio Preclo Interno 65418

Fuente; Termopaipa, Asocarbdn, Cementos Boyacd. CEMEX, Colcarbex | Ingeominas , Gobernaciones delegadas

El precio en boca de mina es el siguiente:

) Resolucidn actual
Carbon &/ Ton.
Consumo Interno 65.418

_ a0




L
Libergd v Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA )
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. 40 4

I

4
(29 LIC. 2010

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de
regalias”

Carbon de Exportacion
2. Periodo comprendido entre los meses de abril de 2010 a septiembre de 2010.

- Consideraciones iniciales:

De acuerdo con la metodologia establecida en la Ley de Regalias (Ley 141 de 1994), para
la fijacion del precio del carbdn que se destina al mercado externo, se toma como base ¢l
precioc promedio penderado del precio FOB en puertos colombianos, en el semestre que
se liguida, descontando los costos de transporte, mangjo y portuarios.

- Metodologia:

Se utilizaron dos metodologias independientes; una para el carbon térmico y otra para los
carbones metalurgicos y las antracitas, de acuerdo con las resoluciones emitidas por el
Ministerio de Minas y Energia, asi:

De acuerdo con lo establecido en la Resolucion Minminas No. 181074 del 17 de julio del
2007, para el calculo de precio base para la liquidacion de regalias del carbon termico de
exportacion se utliza la siguiente formula, la cual ha sido adoptada para reflejar las
diferentes zonas de procedencia y los tipos de carbon:

n
PP =3 (AP12,-BCI7,)* (ponderado por volumen de carbon térmico de

i=1 exportacidn del mes i del semestre i que se liquida)

Donde:

API 2 Es el indicador del precio de carbon térmico en USS por tonelada métrica a 6,000
kcal’lkg NAR (que en la térmula acordada se considerara equivalente a 11,370 BTU/Ib |
GAR) para entregas CIF ARA (Amsterdam, Rotterdam, Antwerp), publicado
semanalmente durante el mes (1)) como TFS API2 en el Argus/McCloskey's Coal Price
Index Report. Para efectos de establecer el precio FOB, se realizard el promedio
antmeético de 10s indicadores vigentes semanales en el mes ().

BCI7. Es el indicador de los valores diarios del flete maritimo entre Puerto Bolivar y
Rotterdam, publicados en el SSY Mineral FFA Report, con fuente Baltic Exchange. Para
efectos de establecer el precio FOB, se realizara el promedio aritmético de los indicadores
vigentes diarios en el mes (i) del semestre que se liquida.

n : Es el semestre que se liquida.

@0 |




=/

REPUBLICA DE COLOMBIA
UNIDAD DE PLANEACION MINEROC ENERGETICA

RESOLUCIONNo. . . . {

(29 01C. 2010 )
“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de
regalias”

PP: Corresponde al precio ponderado por volumen de carbon térmico de exportacion del
mes i del semestre que se liquida: Se obtiene, para el mes i, dividiendo el volumen total
de exportacion del mes i entre el volumen total de exportacion del semestre que se
liguida.

PRCk (USS3): El precio base para la liquidacidon de regalias de carbdn térmico que se
dedica al mercado externo, para cada mina, expresado en ddlares americanos por
tonelada (US$/1), el cual se obtiene restando del precio FOB promedic ponderado en
puertos colombianos (PP), los costos de transporte, mangjo y portuarios para cada ¢aso
particular, y a 1as que se le aplica la siguiente formula:

PRCK {US$) = PP - Tk - Mk - Pk
Donde:

PRCk: Es el precio base para la liquidacion de las regalias de carbon térmico para cada
mina, expresado en ddlares amerncanos por tonelada (US$/), para la zona k.

PP: Es el Precio FOB promedio ponderado en puertos colombianos para carbon term|c0|
de exportacion, expresado en ddlares americanos por tonelada (US$1).

Tk: Equivale a los ¢ostos de transporte de cada exportador de la region k, tomados desde
el borde o boca de mina hasta el puerto colombiano, expresados en dolares americanos
por tonelada (US%/ton).

Mk: Corresponde a los costos de manejo de cada exportador de la region k expresados
en dolares americanos por tonelada (US$/ton).

Pk: Corresponde a los costos portuarios de cada exporiador de la region k, expresados en
dolares americanos por tonelada (US$/on).

De acuerdo con 1o establecido en la Resolucion Minminas No. 80760 de 2001, para el
calculo de precio base para !a hquidacion de regalias del carbon metalurgico y antracita

de exportacion se utlliza la siguiente férmula, la cual ha sido adoptada para reflejar las
diferentes zonas de procedencia y los tipos de carbon:

PRC, =PP-T,~M, —P,

Donde:

PRC,: es el precio base para la hquidacion de las regalias de carbon tipo i en la region k
expresado en délares americanos por tonelada (US$ / t).

PP, es el precio promedio FOB del carbon colombiano tipo i en puertos colombianos,

expresado en ddlares americanos por tonelada (USS$ / t).

| _— .':I...Gi\
9




N
T4

REPUBLICA DE COLOMBIA )
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. 4

(249 DIC. 2010 )
“Por fa cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de
regalias”

T.: equivale a los costos de transporte desde el borde 0 boca de mina hasta el puerto
colombiano desde la region k, expresados en ddlares americanos por tonelada (USS/1).

M, corresponde a los costos de mane|o de cada exportador, expresados en délares
amencanos por tonelada (USS/ t)

P.: corresponde a los costos portuanos de cada exportador expresados en dolares
americanos por tonelada (USS$/ 1)

- Fuentes de informacion consultadas:
« DANE, volumenes y valores de exporacion en dolares y pesos FOB
» Banco de la Republica, para la tasa representativa del mercado.

e Ministerio de Transporte, para el valor de las tarifas de los fletes del carbon a
diferentes puertos Colombianos.

» Sociedades portuarias de Barranquilla, Santa Marta , Cartagena y Buenaveniura
para obiener tarifas de uso y manejo en puertos.

> ingeominas

Dentro de fas limitaciones actuales en el desarrolio de la estimacion del precio base se
tienen:

» La informacion disponible de exportaciones (fuente DIAN-DANE) presenta como
minimo tres meses de rezago en lo relacionado con el volumen exportado, por
esia razon se tomd I1a informacion correspondiente al semestre comprendido entre
los meses de abril de 2010 v septiembre de 2010, para el precio FOB con ef cual
se calcula ef precio en boca de mina.

e Se cuenta con informacion de otras fuentes como Cerrejon LLC, Drummond,
Prodeco y Emcarbon (exportaciones y calidad del carbon realizadas duranfe el
periodo a considerar),

e Para ol calculo de los costos de transporte y manejo en puerto, se trabajo con
base en informacion del Ministerio de Transporte sobre fleles para el carbon a los
diferentes puertos Colombianos, y adicionalmente se consultaron ilas sociedades
portuarias de Barranquilla, Santa Marta, Cartagena y Buenavenlura, para oblener
las tarifas de manejo en puerto para el carbon.

« Para fos casos donde se ha requerido convertir dolares a pesos Colombiancs se
ha utilizado la TRM que de acuerdo con lo senalado en fa ley 141 de 1994, se
hace tomando como base la tasa de cambio representativa del mercado promedio
de dicha moneda en el semesire que se liquida que fue de § 1.891.57 pesos por
dolar.




‘r\
\&)
P
Liberrod y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA )
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCIONNo. 1 4 4

(29 GiC 2010 )

Fi

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de
regalias”

Costos de Transporte manejo en Puerto para el Carbén de Exportacion,

[ =
Coslo Manejo y Valor
to T fe Total TRM
Costo Tranpo Poriuario e Abril - Sept. 2010
Zona f Reglon

ussh ussn Us§ it $N
La Guajira 34 4.2 Th 18916 142814
Seclor el Descanso 11 4.2 73 18516 13,8652

|

Cesar Sector de la Loma yel 4 47 78 teE | 148300
Boquerdn ' ' ' b
| Sector de la Jagua de binco 191 B 243 | 18916 458931
Zona Santanderes 404 5.5 459 18916 86 7665
Zona ntenor Pag 382 | 5.2 434 18916 l 82.006,2

Fuente Scciedades portuarias de Canlagena. Barranquilla, Santa Marta y Buenaventura, Ministerio de Transporte, Cerrejon
y Prodeco

A continuacion se presenta el desarrollo de la metodolegia realizada para ei célculo del
precio base de liquidacion de regalias de los carbones térmicos de exportacion, resolucion
181074 del 17 de julio de 2007 que modifica algunos critenos de fijacion del precio base
para hguidacion de regalias del carbon de exportacion.

Aplicacion metodologica:

Determinacion del precio FOB de exportacion calculado con base en la diferencia
entre el indice API2 y BCI7, teniendo en cuenta calidades de las regiones de
procedencia.

Se realizo otro ejercicio para calcular el precio FOB con base en el indice API2'al cual se
le descuenta el valor de 10s fletes del indice BCI7', ponderando segun la calidad de ongen
de fa regidon productora.

Para el calculo de precio base para la liquidacion de regalias del carbén de exporiacion se
utiliza la siguiente férmula:

pRCk = Ppaluslado - Tk - M, - Pk

' Precic API#2 es un indice que representa precios carbon térmico 11.370 btu. y BCI7 es indice que representa fletes de
Puerto Bolivar - ARA. -y

11



&

REPUBLICA DE COLOMBIA )
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. 4 0 1 /A :
! 1

(39 010 200 )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de
regalias”

1

Z {APIZ2 - BCI7 )" (ponderade por volumen de carbon térmico de exportacion del mes | del semestre que se liquida)
pp= 17

PPausiado= PP X (BTU/LD) reion
11.370 (BTU/Lb)

Donde PP s¢ establece de la siguiente forma:

|
(AP12-BCIT) Factor de Pond. P":)‘:'So'?:ienrz‘f
usshi Exportaclones P "
Mes @) b) Exportaciones

ush
(a * b}

ABRIL 66,60 14,9% 2.91
MAYO 71.32 21.9% 15,64
JUNIO 7779 17,9% 13,89
JULIO 82,61 14,4% 11.87
AGQETO 80,04 17.5% 14,01
F SEPTIEMBRE 77,19 13.5% 10,39
TOTAL SEMESTRE 100,0% 75,71

Fuente: Ingeominas, DIAN -DANE calculos UPME

El PP ajustado, segun fas calidades regionales de los carbones es el siguiente:




Lihertnd v Orde

¥ Urd

REPUBLICA DE COLOMBIA )
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. .
( 29 0iC, 2000 )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de

[ regalias”
PP Calidades PP Ajustado
i
Zona/ regién usit BTUflibra US/Libra
Guajira 75,71 11,186 74,49
Sector el Descanso 75,71 10.305 68,62
| |
Cesar Sectade i Lamajyie 75.71 11.225 7475
Boquerdn
Sector de la Jagua de Ibirico 75.71 12.606 83.94
Zona Santanderes 75,71 12.874 8573
Zona centro 75,71 12.664 84,33

Fuente. DIAN - DANE, Ingeominas | calculos UPME

Ahora se descuentan 10s costos de transporie, manejo y portuanos para cada caso
particular:

PRCy (US$) = PPajustage — Tx — My — Py

Precios boca de mina con base en el indice API2-BCI7, para el carbdon térmico
colombiano por regiones y calidades

zona/ regidn pe cogosu%es*dl:c'bles S:scfkt
La Guajira 74,49 7.6 66,94
Sector el Descanso 68,62 7.3 61,29
Cesar Sector s A bonaE 74.75 78 66.91
Boqueron
Sector de la Jagua de lnco 83,94 243 59,68
Zona Santanderes 85.73 45,9 39,86
I Zona Cenlio 84,33 43,4 40,98
Fuente: DIAN - DANE, Cdlculos UPME
A EN ;

13




Lhertor

REPUBLICA DE COLOMBIA ]
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

1y Orden

RESOLUCION No.
( 29 BiC 2010

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de
regalias”

Determinacion de los precios en boca mina en pesos:

PRCk PRCK
Zaonaf regidn

g usit TRM $11
Gualira 66,94 1.891.57 126.613,38
Sector el Descansg 61,29 1.891,57 115.934 04
Cesar Seclor dela Loma y el 66.91 1.801,57 126.562,48

Boqueron

Sector de 1a jagua de loinco 50,68 1.891,57 112.892.77
Zona Santanderes 39,86 1.891,57 75.395.04
Zana centro 40,98 1.891.57 77.510.18

Fuente: DIAN - DAME, Calculos UPME

Variaciéon de Precios propuestos en boca mina respecto a los tijados en la
resolucion No 0422 del 04 de octubre de 2010.

Precto Resslucion L,
Zona/ regién Pmp"';_rﬁ: PROK | No 6422 0ct. 2010 va":"“’“
o Ton ?
Guajira 126.613 116.335 8.8%
Sector el Descanso 115,924 106,383 8.0%
[E |
Cesar Sector dela Lomayy & 126,562 115.483 9.6%
Bogueron

Seclor de la Jagua de Ibirico 112.893 89,927 13.0%

Zona Santanderes 75.395 68,591 9.%%

Zona centro 77.510 62 851 23.3%

Fuente: DIAN - DANE, Calculos UPME
Ney)

P




Tihertod  Gircle

REPUBLICA DE COLOMBIA )
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. n4gh W

( 29 0IC 2010 )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de
regalias”

| Carbon Metalurqgico

Para el carbon metalorgico, se utihzd la informacion disponible de comercio exterior del
DANE, para el periodo abril de 2010 — septiembre de 2010 para la partida arancelaria
2701120090 - Carbon metalurgico / Las demas hullas bituminosas, la cual determina un
volumen de exportaciones para el semestre de 682.236 toneladas.

EXPORTACIONES DE METALURGICO
MES TONELADAS PARTICIPACION

ABRIL 107.523 15,8%

MAYO 91.566 13,4%

JUNIO 128.457 18,8%

B JULIO 75.952 11,1%
AGOSTO 99.983 14,7%
SERPTIEMBRE 178.756 26,2%
TOTAL 682.236 100,07

Fuente DIAN —-DAMNE

El origen de estas exportaciones corresponde a:

REGION TONELADAS FOB DOLARES USHit
Norte de Santander 127.255,08 12.541.079,36 98,55
Zona Centro 525.531,15 72 538 877.23 138,03
Total 652.786.23 85.079.956,59 130,33
Fuente DIAN —DANE
Se realizd el siguiente analisis de la informacion:
1. Estimacién del precio promedio ponderado FOB:
TONELADAS PRECIO UsSsht
Norte de Santander 19,49% 98,55 19,21
Zona Centro 80,51% 138,03 111,12
PROMEDIO PONDERADC 130,33

Fuente DIAN —DANE

~ g@z{\ )

15




-

!'

W
P

REPUBLICA DE COLOMBIA )
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. p

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de
regalias’’

Con hase en la informacion de DIAN - DANE para el periodo abril 2010 ~ sephembre
2010 se calculo el precio promedio ponderado FOB en puertos colombianos ingicativo
para el carbon metalurgico de exportacion.

2. Determmacion del precio en boca de mina
Una vez estimado el precio promedic ponderado FOB en puertos colombianos, se

procedid a calcular el precio en boca mina siguiendo la metodologia de deduccidn de los
costos de transporte, manejo y poriuarios.

Region USS/ tonelada Deducibles US't prck $it
None de Sanlander 130,33 4587 84,46
Zona Centro 130,33 43,35 86.98

Fuente DIAN —DANE

A estos costos se les aplica la tasa representativa del mercado correspondiente al periodo
de analisis para llegar al precio en boca mina en pesos colombianos.

Regidn PRCk US/t TRM PRCk S/t
Norte de Santander 84,46 1.891,57 159.769
Zona Centro 86,98 1.891,57 164.529

Fuente DIAN —DANE, calculos UPME

Variacion del precio en boca mina de la resclucion 0148 de abnt de 2010 y el precio
para carbon metalurgico es:

Precio Resol. P on Precio Resol. Variacién
Reglén recio Resol. Propue 0422-2010 ariacio
5 %
$
Norte de Santander 159.768,58 147.162,00 8.57%
Zona Centro 164.528,89 143.875,00 14,36%

Fuente Banrep, calculos UPME

Esta determinacion de precios s$¢ obtuve segmentando la informacion de precios
suministrada por DIAN-DANE. Se parie de considerar la informacion relevante por encima
de FOB US$ 80 la tonelada de carbdén Metalurgico, 1enendo en cuenta los altos coslos
deducibles para el intenor y l0s Santanderes. De acuerdo a esta informacion obtenemos
incrementos del 8.57% aproximadamente para los Santanderes y del 14.36% para el
Intenor del pais en el precio base. oA

16




7
7
Lbert :*ﬁ Ordes

REPUBLICA DE COLOMBIA )
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No.

AOAn

(29 0iC. 2010

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de
regalias”

Antracita

' De la misma manera, el precio base de liquidacidon para la antracita de exportacion se
determin® con pase en los datos de comercio exterior del DANE, para la partida
2701110000 - Carbon antracita en bruto / Antracitas, para el periodo abril de 2010 -
septiembre de 2010.

Las exportaciones de carbon antracita en bruto fueron del orden de 1.068 toneladas con
un valor FOB Dodlares de $ US 145.838.

Se realizo el siguiente analisis de la informacion del volumen exportado por mes:

EXPORTACIONES DE ANTRACITA
MES TONELADAS PARTICIPACION
ABRIL 170 15,9%
MAYQ 68 6,4%
JUNIO 170 15,9%
N JULIO 238 22,3%
AGOSTO 136 12,7%
SEPTIEMERE 286 26,8%
TOTAL 1.068 100,0%

Fuente DIAN —DANE

1. Estimacion del precio promedio paonderado FOB:

REGION TONELADAS FOB DOLARES ussi
Norte de Santander 105,00 17.850.00 170,00
Zona Centro 463,20 131.988.35 137,03
Total 1.06820 | 149.838,35 140,27

Fuente DIAN -DANE

Con base en la nformacion del DANE para el periodo abril de 2010 — septiembre de 2010
se calculd el precio promedio ponderado FOB en puertos colombianos indicativo para el
carbon antracita de exportacion.

2. Determinacion del precio en boca mina

Una vez estimado el precio promedio ponderado FOB en puertos colombianos, se

procedio a calcular el precio en boca mina siguiendo la metodologia de deduccion de los

costos de transporte, manejo y poruarios. - ehy
)

17




)

T
P

Libertod ¢ Orde

REPUBLICA DE COLOMBIA )
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No. P M4
( 29 uiL. 200,

"“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de

regalias”
Region USS / tonelada Deducibles US$ht prek St
Norte de Santander 140,27 4587 94.40
Zona Centro 140,27 43,36 96,92

Fuente DIAN —DANE

| A estos costos se les aplica la tasa representativa del mercado correspondiente al periodo
| de andlisis ($1.891.57) para llegar al precio en boca mina en pesos colombianos.

Region PRCk USh TRM PRCK $/t
Norte de Santander 94,40 1.893,57 178.568
Zona Centro 96,92 189157 183.328

Fuente DIAN -DANE

Variacion del precio en boca mina propuesto para Antracita versus precio de 1a resolucion

| 0422 de 4 de octubre de 2010.

Precio Resof, Precio Resol, .
. Variacidn
Region Propuesta 0422-2010 y
$ $
Norte de Santander 178.568,13 212.742,00 -16,06%
Zona Centro 183.328,45 209.455,00 -12.47%

Fuente Banco de la Republica

De acuerdo con la metodologia los precios quedarian subestimados, razon por la cual se
| estima conveniente aplicar el IPP correspondiente al precio actual de la resolucion No. |
0422 de octubre de 2010, lo cual se acerca mas a la realidad del comportamiento el
mercado.

Los resultados obtenidos son (0s siguientes:

ANTRACITA Precio Bo;a de Mina
Narte de Santander 233.071,67
Zona Centro 229.470,57

Fuente Banco de la Republica, DANE, Calculos UPME




L ‘ b
T4
P
Lisertad y Orden

REPUBLICA DE COLOMBIA )
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No.

=

( ‘:} !_'! 111 )

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de
regaljas”

1.1 LOS DEMAS MINERALES

Dado que la UPME cuenta con el insumo referente al estudio scbre "metodologia para
determinar 10s precios en boca de mina de los minerales INscritos en el registro mmnero
nacional a partir de 10s precios del consumidor final” y la informacién de la muestra de
formatos basicos mineros suministrados por Ingeominas y las delegadas se procedio a
validar la informacion registrada en el estudio realizado por la UPME para consolidar la
informacion de la muestra y de esta forma poder determinar tanto por el lado de |a oferta
como de la demanda los precios de 10s minerales en ¢l primer trimestre de 2011. Cabe
anotar que de la muestra suministrada gran proporcion de FBM no cuentan con la
informacion solicitada, entre ella el precio en boca de mina de los minerales explotados.

De oira parte de los minerales gue no se obtuvo informacion, su actualizacion se realizo
de acuerdo al IPP del periodo considerado.

N}

BN
19



Libertad ¢ hder

REPUBLICA DE COLOMBIA

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA

RESOLUCION No,

4

“Por la cual se determinan los precios base de los minerales para la liquidacion de

regalias”

Precioc en Boca
MINERAL U::g:‘f'dgo de Mina
S/Unidad
Arcillas Bentoniticas t 14 384
Arcillas Caoliniticas t 22.985
Arcillas Ceramicas t 6.000
Arcillas Ferruginosas t 4.905
Arcillas Miscelaneas t 4,905
Arcillas Refractarias t 8.602
Arena de Cantera m" B8.796
Arenade Rio (Arenas lavadas)™ m® 5.432
Arenas Siliceas t 11,783
Asbesto (o Crisotilo) t 13.048
Asfaltita m? 23.108
Azufre t 10.635
Barita t 135.000
Basalto t 5. B89
Bauxita t 22.385
Carbenato de Calcio L 45.361
Caliza t 12.001 ]
Cuarzo t 13.203
Cromo -Cromita T 16.215
Diabasa m* 7.450 ]
Dolomita t 14.015
Feldespatos t 41.966
Fluarita t 126.604
Grafito 3 27 6R7
Granito (blogue mayor oigualal m™) m* 630.647
Granito (bloque mengra 1l m™) m* 315.000
Gravas de Cantera m’ 10.844
Gravas de Rio m” 6. 286
Marmol (bloque mayor o igual 31 m™) m” 138.107
Marmol (bloque menora l m) m* 45.268
Marmol en rajén { Retal de marmol) t 17171
Micas:Vermiculita,Moscovila, Biotita t 41.886
Mineral de Hierro t 22.502
Mineral de Magnesio (Magnesita) T 109.478
Mineral de Manganeso t 197.061
Piedra Arenisca-Piedra Bogotana m” 166.928
Puzolanas t 9.271
Recebo m” 6.877
Roca Coralina (Blogque mayor o igual a l m) m> 259.971
Roca Coralina (bloque menora 1 m™) m> 101.772
Roca Fosforica 1 84.148
Sal Marina t 39.264
Sal Terrestre t 38.539
Sal Terrestre Zona Upin t 30.104
Sserpentina (Blogue mayor o igual a1 m’) m”’ 357.461
Serpentina (bloque menor a 1 m”) m” 166.092
Serpentinaen Rajén t 52.167
Serpentinita{ Silicato de Magnesio) t 20.941
Talco t 84.553
Travertino y Calizas Cristalinas en blogque mayoroigualal m m’ 397.541
Travertino y Calizas Cristalinas en bloque menoralm’ m” 126.374
Yeso 1 41.032
o




